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Sposób oczyszczania i przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się
rozlewisk ropy naftowej, jej pochodnych oraz innych do niej
podobnych cieczy na wodzie, jak również gaszenia pożarów

palącej się ropy naftowej i jej pochodnych na powierzchni wody

Przedmiotem wynalazku jest sposób oczyszcza¬
nia i przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się roz¬
lewisk ropy naftowej, jej pochodnych oraz innych
do niej podobnych cieczy na wodzie, jak również
palącej się ropy naftowej i jej pochodnych na po¬
wierzchni wody, zwłaszcza ropy naftowej ze zbior¬
ników, które uległy awarii na morzu lub resztek
ropy naftowej usuwanej ze zbiorników w czasie
ich przemywania.

Wynalazek ten może mieć również zastosowa¬
nie w wypadku samoczynnego podwodnego wy¬
trysku ropy naftowej lub wycieków ropy nafto¬
wej z otworów wiertniczych pod wodą.

Znany jest sposób oczyszczania i przeciwdzia¬
łania rozprzestrzenianiu się rozlewisk ropy nafto¬
wej i oleju na wodzie polegający na stosowaniu
rozdrobnionego bentonitu. Środkiem tym napełnia
się worki wykonane z materiału łatwo rozpuszcza¬
jącego się w wodzie, które z kolei rozrzuca się po
powierzchni rozlewiska oleju lub ropy naftowej
ręcznie lub mechanicznie ze statku względnie z sa¬
molotu, po czym środek ten rozwiewany jest przez
wiatr po powierzchni wody.

Sposób ten ma tę wadę, że stosowany minerał
ma ciężar objętościowy kilkakrotnie większy od
ciężaru objętościowego wody, ropy naftowej lub
oleju na skutek czego po pobraniu przez siebie
oleju względnie ropy naftowej szybko opada na
dno. Siła absorpcji tego środka jest stosunkowo
mała tak, że ropa naftowa lub inna ciecz z nim
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związana może wydostać się ponownie po pewnym
czasie na powierzchnię wody. Powoduje to zagro¬
żenie dla flory i fauny w wodzie oraz ponowne
zanieczyszczenie wody i brzegów akwenu. Ponad¬
to przy tym sposobie nie ma możliwości odzyska¬
nia czasowo usuniętej z powierzchni wody ropy
naftowej.

Znany jest również sposób polegający na opy¬
laniu warstwy ropy naftowej na wodzie piaskiem
nasyconym środkami chemicznymi, który zostaje
oblepiony ropą naftową i osiada na dnie morza.
Sposób ten ma tę wadę, że może mieć zastoso¬
wanie jedynie w pobliżu brzegów wód, a użyte
środki chemiczne posiadają dużą toksyczność, któ¬
ra powoduje wymieranie flory i fauny w wodzie.

Celem wynalazku jest uniknięcie podanych wad
i niedogodności zwłaszcza wykluczenie zniszczenia
wszelkiego życia biologicznego w morzu i nie¬
dopuszczenie ropy naftowej do brzegów akwenu.

Dla osiągnięcia tego celu, zostało wytyczone za¬
danie opracowania sposobu, w którym celowo do¬
brany środek powoduje usunięcie z -powierzchni
wody ropy naftowej i jej pochodnych, względnie
powoduje gaszenie pożarów płonącej ropy nafto¬
wej na powierzchni wody oraz pozwala na ewen¬
tualne odzyskanie chwilowo zatopionej w nim ro¬
py naftowej i jej pochodnych celem użycia jej
zgodnie z przeznaczeniem.

Niespodziewanie stwierdzono, że można rozwią¬
zać to zadanie jeżeli na powierzchnię rozlewiska
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rozsieje się znanymi sposobami ręcznymi lub me¬
chanicznymi najlepiej przy użyciu pożarowej gaś¬
nicy proszkowej względnie pożarowego agregatu
proszkowego — środek szczególnie o następują¬
cych własnościach fizycznych: porowatości 30—90%,
ciężarze objętościowym do 1,3 G/cm3, ziarnistoś¬
ci 0,2—5 mm i wilgotności względnej do 3%. Jako
środek najkorzystniej stosuje się ziemię okrzem¬
kową lub diatomit, które dotychczas mają zasto¬
sowanie w budownictwie jako cieplny i dźwięko¬
wy materiał izolacyjny, względnie jako dodatek
hydrauliczny stosowany przy produkcji cementu
portlandzkiego lub jako kruszywo do wyrobu lek¬
kich betonów na domy mieszkalne. Środkiem tym
napełnia się pożarowe gaśnice proszkowe lub agre¬
gaty proszkowe i w zależności od tego, czy chce¬
my usunąć z powierzchni wody ropę naftową lub
jej pochodne rozsiewamy ten proszek przy uży¬
ciu sprężonego .powietrza, w wypadku usuwania
ropy naftowej z powierzchni wody, lub przy uży¬
ciu sprężonego azotu, dwutlenku węgla względnie
innych gazów obojętnych przy gaszeniu pożarów
ropy naftowej na wodzie.

Okazało się, że sposób według wynalazku daje
szczególnie dobre wyniki w usuwaniu z powierzchni
wód ropy naftowej i jej pochodnych jeżeli do
wchłonięcia jednej objętości ropy naftowej użyje
się cztery lub półtorej objętości środka w zależ¬
ności od porowatości użytego środka.

Naturalnym środkiem, który może być stoso¬
wany do tego celu jest ziemia okrzemkowa lub
diatomit, które posiadają zbliżone własności fizycz¬
ne i które należy rozdrobnić w znany sposób naj¬
lepiej w młynkach kulowych, aż do uzyskania żą¬
danej granulacji oraz wyprażyć w temperaturze
250°C celem uzyskania żądanej wilgotności. Cię¬
żar objętościowy tego środka nieznacznie prze¬
wyższa ciężar Objętościowy wody i ropy naftowej
na skutek czego uzyskujemy samoczynne zatapia¬
nie się poszczególnych ziaren .spowodowane tym,
że z por środka wyciskane jest powietrze, którego
miejsce zajmuje ropa naftowa lub inna ciecz, któ¬
rą chcemy usunąć z powierzchni wody. Nasiąknię¬
te ziarna środka tworzą zawiesinę lub opadają na
dno i nie są groźne dla otoczenia gdyż nie oblepia¬
ją przedmiotów lub istot żyjących, które znajdują
się w ich otoczeniu, ponieważ każda granulka sta¬
nowi oddzielny mikrozbiornik ropy naftowej. Wiel¬
kość użytych granulek jest uzależniona od gru¬
bości warstwy rozlewiska ropy naftowej, i im
większa grubość warstwy rozlewiska tym więk¬
szą ziarnistość warstwy należy stosować i odwrot¬
nie.

Zalety sposobu według wynalazku polegają mię¬
dzy innymi oia tym, że zatopiona ropa zachowuje
swoje własności fizyczne i chemiczne, ponieważ
użyty środek wiąże ją ze sobą w sposób mechanicz¬
ny. Ze względu na mały ciężar objętościowy środ¬
ka masę związanej z nim ropy naftowej w wy¬
padku potrzeby można łatwo wydobyć z wody
przez wypompowanie lub czerpanie pogłębiarkami

jeżeli osiądzie na nieznacznych głębokościach. Je¬
żeli natomiast jako masa stanowić będzie zawie¬
sinę na określonej głębokości w wodzie i nie spad¬
nie na dno ze względu na ciśnienie wody, to można

5 ją wraz ze środkiem odłowić przez trałowanie lub
wysysanie mechaniczne. W ten sposób odzyskaną
masę ogrzewa się w znany sposób do temperatury
niższej od temperatury zapłonu ropy naftowej lub
jej pochodnych i poddaje się ją oddzieleniu od
granulek środka. Ropę naftową lub jej pochodne
użytkuje się zgodnie z przeznaczeniem, a środek
pozostaje do ponownego użycia. Dodatkową zaletą
tego sposobu jest to, że ropa naftowa zostaje trwa¬
le związana ze środkiem tak, że nie wydostaje się
ona z jego por dzięki czemu nie stanowi ona za¬
grożenia dla flory i fauny w wodzie oraz nie po¬
woduje dalszego zanieczyszczenia wody, a w kon¬
sekwencji i brzegów akwenu.

Sposób według wynalazku może mieć również
zastosowanie przy oczyszczaniu z rozlewisk ropy
naftowej i jej .pochodnych basenów portowych,
odstojników benzynowych na stacjach przeładun¬
kowych, oczyszczalni ścieków czyli wszędzie tam
gdzie z powierzchni wody będziemy chcieli usunąć
jakiekolwiek zanieczyszczenia cieczami znajdujący¬
mi się na jej powierzchni.

Środek według wynalazku w postaci pyłu o gra¬
nulacji 0,01 do 0,1 mm idealnie nadaje się do za¬
miany każdej cieczy rozlanej na dowolnej po¬
wierzchni, oprócz powierzchni wody w ciało stałe,
sypkie dające się łatwo usunąć na przykład przy
usuwaniu rozlanego oleju z nawierzchni dróg as¬
faltowych, zanieczyszczeń oleistych w zakładach
metalurgicznych, oczyszczaniu na sucho zbiorni¬
ków, brzegów akwenu i plaż nadmorskich, na któ¬
re z wiatrem zostaje zepchnięta ropa naftowa.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób oczyszczania i przeciwdziałania roz¬
przestrzenianiu się rozlewisk ropy naftowej na wo¬
dzie, jej pochodnych oraz innych do niej podob¬
nych cieczy na wodzie, jak również gaszenie poża¬
rów palącej się ropy naftowej i jej pochodnych
na powierzchni wody przez rozprowadzenie roz¬
drobnionego minerału na powierzchni rozlewiska
znanymi sposobami najlepiej przy użyciu pożaro¬
wej gaśnicy proszkowej lub pożarowego agregatu
proszkowego, znamienny lym, że jako minerał
stosuje się ziemię okrzemkową o porowatości
30—90%, ciężarze objętościowym do 1,3 G/cm8,
ziarnistości 0,2—5 mm i wilgotności względnej
do 3%.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1, znamienna
tym, że stosuje się jako minerał diatomit o poro¬
watości 30—90%, ciężarze objętościowym do
1,3 G/cm8, ziarnistości 0,2—5 mm i wilgotności
względnej do 3%.
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